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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Поступательное развитие российской

промышленности реализуется в настоящее время в условиях одновременно

действующих стимулов и антистимулов для нововведений и невозможно без

активного вмешательства государства в формате реализации протекционистской

промышленной политики и эффективных инфраструктурных проектов,

способствующих инновационному развитию промышленных экосистем.

Национальные модели внедрения новых технологий в промышленность

слабо реализуемы в современных отечественных реалиях, учитывая сложившийся

низкий уровень конкурентоспособности ряда отраслей экономики, в то время как

эти отрасли обладают значительным мультиплицирующим эффектом.

Предпочитая приобретать технико-технологические решения не у российских

производителей, а совершать покупку инвестиционных проектов под ключ,

вместе с предложениями по финансированию таких проектов, российские

промышленники длительное время подрывали воспроизводственную базу

внедрения отечественных технологий за счет подавления отраслей, производящих

средства производства, высоких ставок на кредиты и т.д.

В условиях санкций доступ к зарубежным источникам технологий и

оборудования снизился, что, несомненно, стало стимулом модернизации

соответствующих отечественных сегментов, но это не коснулось сферы

поддержки модернизации – банки неохотно кредитуют долгосрочные проекты в

реальном секторе экономики, а дороговизна кредитов не позволяет реализовывать

проекты развития средне- и низкоприбыльных отраслей промышленности.

Следует заметить, что государство последовательно финансирует развитие

сектора образования (федеральные вузы, национальные исследовательские

университеты), вкладывается в развитие инжиниринговых центров регионального

формата, в создание особых экономических зон, финансирует функционирование

институтов развития. Но, несмотря на умеренную финансовую поддержку,
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ситуация с модернизаций промышленности меняется крайне медленно. Сегодня

становится очевидной невозможность решения проблемы инновационного

развития отечественной промышленности силами отдельных субъектов и даже

секторов рынка, что предопределяет важность сотрудничества участников

модернизации в эффективном формате, и разработки алгоритмов взаимодействия,

подобных реализуемым в экономически развитых секторах мировой

промышленности в виде технологических платформ. Кооперация ключевых

структурных агентов развития (государства, науки и промышленности) в

границах макротехнологий – одна из приоритетных задач устойчивого

инновационного развития российской экономики в долгосрочной перспективе.

Учитывая многосторонний формат модернизации макротехнологий, нерешенные

вопросы финансирования, его целевого характера, поиск перспективных

направлений управления инновационным развитием промышленности требует

проведения системного исследования в соответствии с поднятой в данной

диссертации проблематикой.

Степень разработанности темы исследования. В диссертационном

исследовании нашли отражение научные подходы к модернизации

промышленности, предложенные отечественными и зарубежными учеными, к

числу которых относятся Ф. Агион, С. Базу, Р. Барро, Д. Вейл, Дж. Вентура,

С.Ю. Глазьев, Дж. Гроссман, Р. Лукас, Д.С. Львов, Г. Менш, П. Ромер, К. Сала-и-

Мартина, Л. Соете, Х. Удзава, К. Фримен, И.Э. Фролов, П. Хауитт, Э. Хелпман,

Й. Шумпетер, К. Эрроу, А.М. Ахмадеев, И.В. Бойко, М.И. Дли,

А.Э. Заенчковский, Н.Д. Кондратьев, Д.В. Котов, С.С. Кудрявцева, О.В. Маркова,

М.П. Посталюк, Ю.В. Яковец и др. Изучение понятийного аппарата экосистемы

промышленного развития представлено в трудах Е.А. Бессоновой,

Н.Ю. Власовой, Л.Г. Каранатовой, И.Г. Салимьяновой, Т.О. Толстых,

Н.М. Тюкавкина, Е.В. Шкарупета и других ученых.

Значимый вклад в развитие институциональных аспектов развития

экономических систем внесли такие ученые, как А. Алчиан, Б.Н. Порфирьев,

В.В. Вольчик, Р.И. Капелюшников, Т.В. Какатунова, Р. Коуз, Л.Г. Матвеева,
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Д. Норт, А. Пигу, В.М. Полтерович, О.А. Романова, Н.В. Сироткина,

В.Л. Тамбовцев, А.И. Татаркин, О. Уильямсон, В.Н. Черковец, О.А. Чернова,

М.В. Шинкевич, С.Н. Яшин и другие исследователи. Аспекты интегративных

взаимодействий в рамках модели «тройной спирали» и технологических

платформ выражены в исследованиях Л.С. Валинуровой, Т.Г. Попадюк, И.Г.

Дежиной и др. Исследование роли государства в развитии экономики

представлено в работах Ю.В. Вертаковой, И.В. Косяковой, М.Ю. Малкиной,

В.А. Плотникова, А.А. Семеновой, М.В. Чебыкиной, Т.Н. Шаталовой и других

исследователей.

Концепция макротехнологий затронута в работах А.Н. Дырдоновой,

Д.С. Герасимова, Т.Г. Попадюк и других ученых. Вопросам диффузии новой

промышленной продукции посвящены работы зарубежных ученых М. Доджсона,

Э. Роджерса, Р. Ротвелла, Г. Тарда, Т. Хегерстранда, и отечественных –

О.Н. Киселевой, Е.А. Малышева, В.П. Марьяненко, О.С. Чечиной, И.Н. Щепиной

и других исследователей.

В то же время, несмотря на широкий охват научных исследований в области

интегративных форматов взаимодействия в рамках развития промышленности,

слабое внимание уделяется изучению теоретико-методологических подходов к

управлению макротехнологиями, отсутствуют методологические решения в части

пространственного развития технологических платформ на уровне

мезоэкономических систем. Выявленные пробелы в научной литературе,

касающиеся актуальной проблематики инновационного развития с позиции

формирования макротехнологических платформ, определили структуру

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является формирование методологических основ управления развитием

промышленности на макротехнологическом уровне.

Реализация поставленной цели предполагает последовательное и

комплексное решение ряда задач:
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- разработать концептуальную модель инновационного развития

промышленных комплексов на базе макротехнологической платформы;

- разработать теоретико-методологический подход к модернизации

промышленности в рамках макротехнологии;

- разработать механизм интеграции процессов развития промышленности

на основе потоковой модели макротехнологической платформы;

- разработать методологию управления развитием промышленного

комплекса;

- предложить кооперационный механизм устранения противоречий

взаимодействия участников кросс-отраслевых промышленных кластеров;

- разработать типологию управленческих воздействий в зависимости от

уровня развития инжиниринга;

- представлена организационно-управленческая модель «перелива» знаний

между экономикой «знаний» и промышленным сектором.

Объект диссертационного исследования – экономические процессы

организации эффективного взаимодействия промышленных организаций,

государственных органов и организаций экономики знаний в российских

условиях, основанные на формировании коммуникационных площадок.

Предметом диссертационного исследования являются причинно-

следственные связи и отношения, возникающие в процессе реструктуризации и

развития промышленных комплексов.

Соответствие паспорту специальности. Основные положения, результаты

и выводы, содержащиеся в диссертационном исследовании, соответствуют п. 1.

Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(1.1. Промышленность: 1.1.2. Формирование механизмов устойчивого развития

экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий; 1.1.28. Проблемы

реструктуризации отраслей и предприятий промышленности; 1.1.29.

Методологические проблемы экономики промышленности как науки) и п. 2.

Управление инновациями (2.6. Разработка методов и механизмов интеграции

вузовской науки в национальную инновационную систему и мировой
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инновационный процесс. Развитие методов и форм коммерциализации вузовских

инноваций в малых инновационных предприятиях; 2.11. Определение

направлений, форм и способов перспективного развития инновационной

инфраструктуры. Принципы проектирования и организации функционирования

инновационных инфраструктур на микро-, мезо- и макроуровнях; 2.15.

Исследование направлений и средств развития нового технологического уклада

экономических систем) паспорта научной специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке новых методологических положений по формированию

макротехнологических платформ в целях развития отраслей промышленности.

1. Представлена концептуальная модель инновационного развития

промышленных комплексов на базе макротехнологической платформы, в рамках

которой уточнено ее понятие, учтены три ключевых аспекта устойчивого

развития промышленности в контексте инновационных преобразований –

статический, циклический и институциональный, что в отличие от

существующих научных положений позволяет одновременно идентифицировать

приоритетность разного типа ресурсов и институтов в разрезе стадий разработки

и реализации новой научно-технической продукции.

2. Разработан теоретико-методологический подход к модернизации

промышленности в рамках макротехнологии, основывающийся на учете

трансакционных издержек на стадиях жизненного цикла реструктуризации,

отличающийся учетом функциональных особенностей структурных агентов

инновационного развития (государства, научно-исследовательских институтов,

центров технологического превосходства, центров оффшорного проектирования и

программирования, региональных центров инжиниринга и предприятиями),

ориентированный на траекторию достижения глобального оптимума в развитии

промышленного комплекса.

3. Разработан механизм интеграции процессов развития промышленности

на основе предложенной потоковой модели макротехнологической платформы,
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базирующийся на выделенных автором принципах (доминирование спроса на

инновации над существующей моделью их предложения, единство

информационной среды при условии ее децентрализации, гармонизация

интересов структурных агентов инновационного развития, общность интересов

которых обусловлена макротехнологией), отдельным контуром которого является

механизм государственного участия, позволяющий избежать провала государства

в стимулировании инновационного развития за счёт сетевых взаимодействий

между промышленностью, наукой и государством, учитывающий специфику

этапов развития промышленных комплексов, охватываемых макротехнологиями,

а также актуальной для экономики цифровизацией.

4. Разработана методология управления устойчивым развитием

промышленного комплекса, основанная на синтетическом подходе, реализация

которой позволит достичь эффективности организационно-управленческих

решений в области модернизации экономических систем и технологического

развития, обеспечивая переход системы в точку глобального энтропийного

оптимума. Предложенная методология отличается от существующих

систематизацией принципов, методов и этапов, ориентированных на открытые

модели инновационного развития.

5. Предложен кооперационный механизм устранения противоречий

взаимодействия участников кросс-отраслевых промышленных кластеров,

имеющий адекватный технологическим платформам функциональный контент и

технологии управления, позволяющий адекватно реагировать на изменения в

инновационно-инвестиционной политике и экспортной ориентации

промышленных субъектов, отличающийся использованием специфичных

входных критериев, дифференцированных по уровню концентрации

производства профильной продукции, наличия научного инновационного

потенциала для реализации кластерных инициатив.

6. Разработана типология управленческих воздействий в зависимости от

уровня развития инжиниринга как института поддержки промышленности

(отсутствие или стадия становления сети инжиниринговых центров; относительно
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низкий уровень развития; средний уровень развития; относительно высокий

уровень развития инжиниринга), сочетающая структурные изменения секторов

экономики и процессы диффузии новой промышленной продукции, позволяющая

проводить оценку результативности производственно-хозяйственной

деятельности экономических субъектов и институтов поддержки

промышленности. Предложенная типология управленческих воздействий

отличается от существующих комплексным учетом приоритетов и динамизма

научно-технического развития макротехнологических платформ.

7. Представлена организационно-управленческая модель «перелива» знаний

между экономикой «знаний» и промышленным сектором через центры

инжиниринга как элементы инновационной инфраструктуры, основывающаяся на

механизме вовлечения потенциала технологических платформ и имеющихся

заделах в ключевых технологиях и инновациях, позволяющая осуществлять

масштабное обновление промышленности, отличающаяся наличием форм

сетевого взаимодействия субъектов экономики для создания новых

промышленных материалов, продуктов и технологий.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что раскрыты и

с позиций системного подхода агрегированы фундаментальные положения

неоклассической (факторы производства) и неоинституциональной теории

(трансакционные издержки, рациональность), что обеспечивает основу для

комплексного исследования развития промышленных комплексов. Эффективно

применен комплекс эмпирических и диалектических методов научного познания,

в частности формализация, системный анализ, экономико-математическое

моделирование, обеспечившие объективную основу для разработки качественных

методологических решений в области формирования макротехнологических

платформ и развития промышленности в целом. Изложены положения по

модернизации промышленных комплексов, базирующиеся на преодолении

провалов рынка и государства. Изучены связи между наукой, бизнесом и

государством на этапах разработки, коммерциализации и распространения новой

промышленной продукции. Модернизированы методические подходы к
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совершенствованию системы оценки эффективности функционирования

технологических платформ и региональных инжиниринговых центров.

Практическая значимость исследования. Разработан методический

подход к оценке уровня развития и эффективности функционирования

региональных инжиниринговых центров. Определены перспективы развития

технологических платформ в промышленности в России. Практически

подтверждено, что созданная инфраструктура и активная государственная

поддержка обеспечили в Татарстане создание благоприятных условий для

развития промышленных предприятий.

Методология и методы исследования. В основе методологии

исследования лежат фундаментальные основы теории диффузии инноваций,

теории цикличности (в контексте жизненного цикла реструктуризации), теории

технологических укладов, институциональной экономики (в том числе теории

внешних эффектов, трансакционных издержек, прав собственности и др.), модель

«тройной спирали». Результаты исследования базируются на реализации

эмпирических и диалектических методов научного познания (формализации,

системном анализе, экономико-математическом моделировании) и других

научных методах. Методический инструментарий охватывает такие методы

обработки информации, как кластерный анализ, факторный анализ,

корреляционно-регрессионный анализ, позволившие выявить зависимости между

результатами инновационной деятельности и интеллектуальной деятельностью,

сферой научно-исследовательских работ и инновационной активностью малого

предпринимательства. Источниками данных послужили: теоретические

исследования ученых, отраженные в научных статьях, монографиях,

диссертационных исследованиях; статистическая база данных, представленная

Федеральной службой государственной статистики; нормативно-правовая база,

регламентирующая развитие промышленности в России.

Положения, выносимые на защиту:

- концептуальная модель инновационного развития промышленных

комплексов на базе макротехнологической платформы;
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- теоретико-методологический подход к модернизации промышленности в

рамках макротехнологии;

- механизм интеграции процессов развития промышленности на основе

потоковой модели макротехнологической платформы;

- методология управления развитием промышленного комплекса;

- кооперационный механизм устранения противоречий взаимодействия

участников кросс-отраслевых промышленных кластеров;

- типология управленческих воздействий в промышленности в зависимости

от уровня развития инжиниринга как института поддержки промышленности;

- организационно-управленческая модель «перелива» знаний между

экономикой «знаний» и промышленным сектором.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность полученных результатов подтверждается базированием на

критическом анализе научных трудов отечественных и зарубежных

исследователей, анализе, синтезе и интерпретации широкого массива данных,

характеризующих современное развитие промышленности, использованием

современных методик обработки эмпирической базы данных. Личное участие

автора на всех этапах исследовательской работы обеспечило получение

согласованных с ранее опубликованными положениями научных результатов.

Результаты исследования освещены в рамках участия в конференциях

разного уровня: Международная научно-практическая конференция «Экономика

и менеджмент» (г. Санкт-Петербург, 2006, 2007, 2015 гг.); Научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы развития экономики» (г. Нижнекамск, 2005

г.); Межвузовская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

управления социально-экономическими процессами в современной России»

(Нижнекамск, 2007 г.); Межрегиональная научно-практическая конференция

«Стратегическое планирование г. Нижнекамск и г. Набережные Челны:

интегрируя мировой опыт инноваций» (г. Нижнекамск, 2007 г.); Всероссийская

научно-практическая конференция «Наука: современное состояние и перспективы

развития» (г. Нижнекамск, 2009 г.); Международная научно-практическая
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конференция, посвященной 50-летию Нижнекамского химико-технологического

института (г. Нижнекамск, 2014 г.); Международная научно-практическая

конференция «Маркетинг и общество» (г. Казань, 2014 г.); Региональная научно-

практическая конференция «Формирование и развитие рынка интеллектуальной

собственности в регионе» (г. Казань, 2014, 2015, 2016 гг.); VII Республиканская

научно-методическая конференция педагогов общеобразовательных учреждений,

преподавателей учреждений среднего и высшего профессионального образования

«Инженерная культура: от школы к производству» (г. Казань, 2014 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция «Тенденции развития химии,

нефтехимии и нефтепереработки» (г. Нижнекамск, 2015 г.); II Международная

научно-практическая конференция «Модели инновационного развития

текстильной и легкой промышленности на базе интеграции университетской

науки и индустрии. Образование-наука-производство» (г. Казань, 2016 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция, посвященная 50-летию города

Нижнекамска «Перспективы развития и современные проблемы образования,

науки и производства» (г. Нижнекамск, 2016 г.); Международная научно-

практическая конференция молодых ученых и специалистов «Инновационное

развитие легкой промышленности» (г. Казань, 2016 г.); VII Международная

научно-практическая конференция «Теория и практика управления: ответы на

вызовы инновационного развития» (г. Москва, 2016 г.); Международная научно-

практическая конференция «Тенденции развития логистики и управления цепями

поставок» (г. Казань, 2017 г.); Международная научно-техническая конференция

«Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности» (г.

Москва, 2018 г.); Всероссийская научно-практическая конференция

«Интеллектуальный и ресурсный потенциалы регионов: активизация и

повышение эффективности использования» (г. Иркутск, 2019 г.); Международная

научно-практическая конференция «Текстильная химия: Традиции и новации-

2019» (г. Иваново, 2019 г.); 3-я Международная научно-практическая

конференция «Социально-экономическая эффективность управления

общественным здоровьем в условиях цифровой среды» (г. Казань, 2019 г.); III
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республиканский форум, посвященный Дню интеллектуальной собственности

«Интеллектуальная собственность – будущее Республики Коми» (г. Сыктывкар,

2019 г.); Международная научная конференция «Эффективное производство и

переработка» (г. Прага, Чешская Республика, 2020 г.); 85-я научно-техническая

конференция профессорско-преподавательского состава, научных сотрудников и

аспирантов «Экономика и управление производством» (г. Минск, 2021 г.) и др.

Положения, изложенные в диссертации, прошли апробацию в следующих

научных проектах: Управление проектами в рамках проекта «Развитие

инфраструктуры внедрения и коммерциализации результатов НИОКР В

Казанском государственном технологическом университете» (г. Казань, 2011 г.);

Международная научная школа «Коммерциализация инновационных наукоемких

проектов в области полимерной химии и технологии» (г. Казань, 2013 г.);

Международная научная школа «Теория и практика проектирования

инновационного развития критических макротехнологий на базе зарубежных и

отечественных технологических платформ» (г. Казань, 2013 г.); Международная

школа «Global village on the MOVE-RUSSIA» (г. Казань, 2014 г.); Международная

конференция «Партнерство для кластерного развития» (г. Казань, 2014 г.),

«Партнерство для развития кластеров (г. Казань, 2015 г.); Казанская Венчурная

ярмарка (2014 и 2015 годы); семинар «Инжиниринг как инструмент развития

промышленности и повышения ее конкурентоспособности. Государственная

поддержка развития инжиниринга, производственных предприятий малого и

среднего бизнеса» (г. Казань, 2014 г.); Первый Российский форум «Легкая

промышленность: курс на конкурентоспособность» (г. Москва, 2014 г.); Отчетная

стратегическая сессия региональных центров инжиниринга Республики Татарстан

(г. Казань, 2015 г.); Бизнес-форум «Предпринимательство как антикризисная

стратегия» (г. Казань, 2015 г.); 15-й форум по интеллектуальной собственности (г.

Москва, 2015 г.); Международный форум «NDExpo-2015» – «Высокие технологии

для устойчивого развития» (г. Нижний Новгород, 2015 г.); Всероссийский форум

малого и среднего бизнеса «Татарстан – опора для бизнеса» (Иннополис (г.

Казань), 2015 г.); Бизнес-форум «Малый и средний бизнес. Инвестирование» (г.
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Казань, 2015 г.); Межрегиональный конгресс руководителей малого и среднего

бизнеса «Перспектива-регион-2015» (г. Казань, 2015 г.); Совместная итоговая

коллегия Министерства экономики Республики Татарстан и Министерства

промышленности и торговли Республики Татарстан на тему: «Итоги социально-

экономического развития Республики Татарстан в 2015 году и задачи на 2016 год»

(г. Казань, 2016 г.); XVI Российская венчурная ярмарка и XI Казанская венчурная

ярмарка (г. Казань, 2016 г.); Образовательная программа эксперт-классы

«Расширяй Горизонты-5» (г. Казань, Made in Kazan, 2016 г.); Международная

сетевая научно-практическая конференция «Междисциплинарность в инженерном

образовании: глобальные тренды и концепции управления – СИНЕРГИЯ» (г.


[…]


инновационным компаниям.

Сформирована матричная модель коммерциализации инноваций в рамках

взаимодействия образовательной среды Республики Татарстан с

инжиниринговыми центрами и центрами прототипирования, позволившая

выделить движущие силы развития инноваций в экономике знаний с акцентом на

человеческий потенциал, объединяющий интеллектуальный капитал, творческие

и коммерческие способности к выпуску нового продукта или услуги.

Практически подтверждена высокая востребованность технологических

платформ как моделей инновационного развития для решения проблем создания
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высокотехнологичных химических производств на примере анализа деятельности

Инжинирингового центра «Chemical Engineering» при Казанском национальном

исследовательском технологическом университете. Результаты реализации

инновационных проектов в рамках центра «Chemical Engineering» дают

возможность получения чистой приведенной стоимости до 60 млн рублей при

сумме инвестиций в 90 млн рублей, внутренней норме доходности 48%.

Обоснована необходимость развития нескольких групп взаимосвязанных

технологий и материалов на примере функционирования технологической

платформы в сфере химической макротехнологии «Текстильная и легкая

промышленность», таких как текстильные материалы нового поколения для

решения проблем экономической безопасности и экологии, новые технологии

модифицирования материалов с использованием наноструктур для придания

изделиям новых уникальных свойств, направленные на повышение качества и

конкурентоспособности российской промышленности.

Показана специфика инновационного развития предприятий,

функционирующих в рамках кластеров (Пензенский кластер легкой

промышленности «Легпром») и технологических платформ (технологическая

платформа «Текстильная и легкая промышленность» Республики Татарстан),

заключающаяся в уровне инновационности разработок, отраслевой

принадлежности, вероятности эффекта латеральности, степени государственного

участия.

Разработаны ключевые направления развития инструментов кооперации

инновационных предприятий в сфере химической макротехнологии,

способствующие синергии и выделяющие необходимость привлечения

государственных органов к управлению интегрированными структурами,

согласование направлений планируемых научно-исследовательских разработок

между технологическими платформами, формирование экспертного совета для

создания алгоритмизации процесса выделения приоритетных инновационных

проектов.

Таким образом, обозначенные задачи решены, что определяет достижение

поставленной цели исследования.
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Рекомендуется в рамках формирования макротехнологических платформ в

российских условиях применять дифференцированный управленческий (в

зависимости от уровня развития инжиниринга) и методический подходы к

управлению развитием промышленности, модель сквозного управления знаниями

– в целях обеспечения устойчивого развития экономики промышленных отраслей,

учитывая выявленные закономерности и опираясь на предложенные механизмы

интеграции и кооперации участников модернизации отечественной

промышленности.

Перспективы дальнейшего развития темы состоят в исследовании

специфики формирования макротехнологических платформ в разных отраслях

промышленности в России и за рубежом; развитии методологии формирования

макротехнологических платформ; разработке концептуальных и математических

моделей влияния макротехнологических платформ на развитие отечественной

экономики.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Показатели оценки эффективности инновационной системы

Таблица А.1 - Показатели оценки эффективности инновационной системы

(обобщено и предложено автором по данным [31, 171])

Показатель инновационной

деятельности

Методический подход к совершенствованию

показателя

Доля предприятий,

осуществляющих

технологические

инновации, %

Целесообразным видится дополнить показатель

такими критериями сопряженной оценки, как

средний темп прироста производительности труда,

показатель фондоотдачи, ресурсо- и

энергосбережение (показатели рассматриваются в

период 3 года с возможным установлением

сравнительного среднеотраслевого показателя)

Величина затрат на

НИОКР в стоимостном

абсолютном выражении

Дополнить расчетом на 1 сотрудника предприятия

Величина собственных

затрат на проведение

НИОКР в стоимостном

абсолютном выражении

Дополнить сравнительным анализом динамики

доли бюджетных и внебюджетных источников

финансирования НИОКР и направлений их

использования: на приобретение машин,

технологий, развитие персонала и т.п.

Доля инновационных

товаров в отгрузке, %

Дополнить соотношением стоимости отгруженной

инновационной продукции к формируемой

добавленной стоимости

Доля инновационных

товаров в структуре

экспорта промышленных

товаров для мезо- и

макроэкономической

системы, %

Дополнить сопоставимой динамикой создаваемых

объектов инновационной инфраструктуры.

Поскольку данный показатель отражает

экспортный потенциал мезо- и

макроэкономической системы, необходимо

проанализировать, как создаваемые объекты

инновационной инфраструктуры способствуют

наращиванию инновационного экспортного

потенциала. Это можно сделать косвенно оценив,

какой объем отгруженной инновационной

продукции, направляемой на экспорт, приходится в

среднем на 1 объект инновационной

инфраструктуры.

Сальдо экспорта-импорта

технологий для мезо- и

макроэкономической

системы

Показатель отражает конкурентоспособность мезо-

и макроэкономической системы. Его следует

дополнить анализом состава приобретаемых и

передаваемых технологий, в том числе в разрезе

видов экономической деятельности
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Продолжение таблицы А.1

Показатель инновационной

деятельности

Методический подход к совершенствованию

показателя

Число используемых

передовых

производственных

технологий

Отразить эффект, который приносит внедренная

технология (ресурс- и энергосбережение,

изменение фондоотдачи, производительности труда

и т.п.)

Число выданных патентов Отразить характер диффузии знаний в рамках

данного показателя, сопоставив его с количеством

субъектов хозяйствования, приобретавших

лицензию по данному патенту

Стоимостная величина

высокотехнологичной

продукции, в том числе

идущей на экспорт

Дополнить соотношением объемы отгруженной

высокотехнологичной продукции в общем объеме

продаж предприятия, в том числе доля

экспортируемой высокотехнологичной продукции в

общем объеме экспорта организации; индекс

рентабельности высокотехнологичной продукции

Число

высокопроизводительных

рабочих мест

Не все созданные высокопроизводительные

рабочие места могут соответствовать

квалификации работников. В этой связи

необходимо соотношение созданных

высокопроизводительных рабочих мест с

критериями соответствия работников занимаемым

местам

Число

высококвалифицированных

работников

Следует сопоставлять количество

высококвалифицированных работников страны

(региона), уехавших и прибывших
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Структура затрат на технологические инновации промышленных

предприятий стран Европейского Союза по видам инновационной деятельности,

в процентах к итогу [148]

Страны

Затраты на

технологические

инновации

в том числе

исследования и

разработки,

выполненные

собственными

силами

исследования и

разработки,

выполненные

сторонними

организациями

приобретение

машин,

оборудования,

программных

средств

приобретение

новых

технологий

прочие затраты

на

технологические

инновации

Австрия 100 71,4 10,1 17,3 1,2 -

Финляндия 100 65,5 18,9 13,9 1,7 -

Франция 100 62,1 19,5 16,6 1,8 -

Люксембург 100 61,7 3,7 33,3 1,2 -

Дания 100 61,1 32,5 4,2 2,2 -

Швеция 100 58,1 25,7 11,5 4,6 -

Нидерланды 100 55,6 16,7 26,1 1,6 -

Словения 100 55,2 7,8 33,5 3,5 -

Испания 100 50,3 22,3 21,1 6,2 -

Италия 100 49,5 10,5 37,2 2,8 -

Бельгия 100 48,3 19,4 28,2 4,1 -

Ирландия 100 44,6 20,0 24,5 10,9 -

Португалия 100 34,0 9,1 53,4 3,5 -

Эстония 100 28,0 5,5 64,2 2,3 -

Венгрия 100 26,9 33,8 38,0 1,3 -

Чешская

Республика 100 22,9 22,2 51,1 3,8 -

Мальта 100 20,4 0,2 76,1 3,3 -

Словакия 100 16,4 7,0 73,8 2,9 -

Румыния 100 15,5 12,7 70,5 1,3 -

Польша 100 12,7 6,7 75,2 5,3 -

Латвия 100 10,5 6,9 81,1 1,6 -

Литва 100 10,4 1,0 87,7 0,9 -

Болгария 100 10,2 2,1 86,8 0,9 -

Россия 100 9,6 5,3 61,8 0,7 22,7

Кипр 100 3,8 1,5 91,5 3,2 -
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Основные показатели инновационной деятельности малых предприятий

промышленности Российской Федерации в 2019 г.

Таблица В.1 - Основные показатели инновационной деятельности малых

предприятий промышленности Российской Федерации в 2019 г. [148]

Сектор экономики

Удельный вес

предприятий,

осуществляющих

технологические

инновации, в

общем числе МП,

%

Затраты на

инновационную

деятельность

МП,млн. руб.

Удельный вес

инновационных

товаров, работ,

услуг в общем

объеме

отгруженных

товаров МП, %

1 2 3 4

Всего 5,81 27 340,2 2,36

добыча полезных

ископаемых 2,67 416,4 0,93

обрабатывающие

производства 6,46 25 755,2 2,60

из них:

производство пищевых

продуктов 6,47 3 062,6 2,85

производство напитков 7,40 749,5 0,39

производство табачных

изделий - - -

производство

текстильных изделий 2,94 33,7 0,86

производство одежды 4,51 218,3 0,92

производство кожи и

изделий из кожи 3,60 11,1 1,02

обработка древесины и

производство изделий из дерева

и пробки, кроме мебели,

производство изделий из

соломки и материалов для

плетения 4,45 591,0 1,78

производство бумаги и

бумажных изделий 6,42 669,0 3,26

деятельность

полиграфическая и копирование

носителей информации 4,75 521,8 0,80

производство кокса и

нефтепродуктов 1,67 1,8 -

производство химических

веществ и химических продуктов 10,48 1 180,9 2,10

производство

лекарственных средств и

материалов, применяемых в

медицинских целях 22,54 1 704,9 7,07
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

производство резиновых и

пластмассовых изделий 5,99 1 373,6 1,43

производство прочей

неметаллической минеральной

продукции 4,51 798,7 1,25

производство

металлургическое 3,47 41,3 0,94

производство готовых

металлических изделий, кроме

машин и оборудования (без

производства оружия и

боеприпасов) 5,82 2 956,0 2,07

производство компьютеров,

электронных и оптических

изделий 18,05 3 298,1 5,88

производство

электрического оборудования 11,35 1 409,5 5,65

производство машин и

оборудования, не включенных в

другие группировки 8,40 2 545,8 4,51

производство

автотранспортных средств,

прицепов и полуприцепов 6,52 2 539,8 1,76

производство прочих

транспортных средств и

оборудования 8,50 101,5 2,23

производство мебели 6,07 359,2 3,25

производство прочих

готовых изделий 11,13 619,3 5,70

ремонт и монтаж машин и

оборудования 2,61 967,8 2,10

обеспечение

электрической энергией, газом

и паром; кондиционирование

воздуха (за исключением

торговли электроэнергией;

торговли газообразным

топливом, подаваемым по

распределительным сетям;

торговли паром и горячей

водой (тепловой энергией) 1,93 299,2 0,70

водоснабжение;

водоотведение, организация

сбора и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации

загрязнений 2,95 869,5 0,90
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Структура затрат на технологические инновации малых предприятий

по видам производств в Российской Федерации, % [148]

Сектор

экономики

Затраты на

технологические

инновации, млн.

руб.

в процентах от общего объема затрат на технологические инновации

исследование и

разработка

новых

продуктов,

услуг и

методов их

производства

приобретение

машин и

оборудования,

связанных с

инновациями

дизайн инжиниринг прочие

Добыча

полезных

ископаемых 416,4 50,5 35,2 0,03 11,1 3,17

Обрабатывающ

ие производства 25775,2 20,9 39,2 1,3 3,8 34,8

из них:

Производство

химических

веществ 1180,9 40,9 38,8 0,3 12,2 7,8

Производство

лекарственных

средств 1704,9 16,0 46,8 0,1 0,2 36,9

Производство

резиновых и

пластмассовых

изделий 1373,6 3,3 70,9 1,9 0,3 23,6

Металлургическо

е производство 41,3 17,7 76,9 0,0 3,6 1,8

Производство

электрического

оборудования 1409,5 48,1 18,6 0,1 5,6 27,6

Производство

машин и

оборудования 2545,8 20,1 34,0 0,2 10,4 35,3

Обеспечение

электрической

энергией, газом

и паром 299,2 26,9 35,8 0,0 18,3 19

Водоснабжение 869,5 50,3 26,1 0,3 4,0 19,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты факторного анализа с использованием метода главных компонент

в модели диффузии новой промышленной продукции (рассчитано автором)

Исходные показатели

Факторы

Интеллектуальная

деятельность

НИОКР Инновационная

активность

малого бизнеса

Результаты

производственно-

хозяйственной

деятельности

1.Численность персонала,

занятого исследованиями и

разработками, чел.

0,97

2. Подано патентных заявок на

изобретения, ед.
0,98

3. Подано патентных заявок на

полезные модели, ед.
0,98

4. Выдано патентов на

изобретения, ед.
0,97

5. Выдано патентов на полезные

модели, ед.
0,98

6. Число малых предприятий,

тыс. ед.
0,87

7. Среднесписочная численность

работников на малых

предприятиях, тыс. чел.

0,94

8. Оборот малых предприятий,

млрд. руб.
0,98

9. Число созданных передовых

производственных технологий,

ед.

0,74

10. Доля затрат на

фундаментальные исследования в

общей структуре затрат, %

-0,65

11. Доля затрат на прикладные

исследования в общей структуре

затрат, %

-0,72

12. Доля затрат на разработки в

общей структуре затрат, %
0,92

13. Инновационная активность в

промышленности, %
0,75

14. Число малых предприятий на

10000 человек населения
0,78

15. Отгружено инновационной

продукции, млн. рублей
0,54

16. Доля отгруженной

инновационной продукции в

общем объеме отгруженной

продукции, %

0,91

Общая дисперсия 8,66 1,99 1,75 1,43

Доля общей дисперсии 0,54 0,12 0,11 0,09