Отзыв

на автореферат диссертации Мисбаховой Чулпан Адиновнм на тему

«Управление инновационным развитием промышленности на основе

формирования макротехнологических платформ», представленной на

соискание ученой степени доктора экономических наук но

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организации и управление предприятиями, отраслями,

комплексами: промышленность; управление инновациями)

Мисбаховой Чулпан Алимовной выполнена диссертационная работа,

актуальность которой не вызывает сомнения, особенно в условиях

проводимых государством преобразований в сфере экономики и

промышленности. Автором корректно сформирован ряд задач, логично

сформулированы и согласованы между собой цель, предмет и объект

исследования.

Научные результаты докгорской диссертации являются новыми и

вносят значительный вклад в развитие науки.

Исходя из сведений, представленных в автореферате, основные

научные результаты с достаточной полнотой опубликованы. Автореферат

аккуратно оформлен и производит хорошее впечатление. Материал изложен

грамотным научным языком с использованием современной терминологии.

Значительно обогатило бы содержание работы, если бы был проведен

сравнительный анализ разных отраслей промышленности в России и за

рубежом.

Изучение автореферата позволяет сделать вывод, что выполненное Ч.А.

Мисбаховой исследование на тему «Управление инновационным развитием

промышленности на основе формирования макротехнологических

платформ», соответствует требованиям, которые предъявляются к

диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук,

соответствуют’ п.9 Положения о присуждении ученых степеней (утв.

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 в ред. от 11.09.2021

г. ), а ее автор Мисбахова Чулпан Адииовна заслуживает присуждения ученой

степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика

и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность; управление

инновациями)
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